UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimiq[ue] viri
Raymundi**

Raimundus <de Pennaforti>

Colonie, 4.III. 1502

VD16 R 168

Quid est symonia

urn:nbn:de:hbz:466:1-31223

pnis. Ibi dicitur aliquid quod pius loquatur de occulto furto. sed hic loquitur de manifestato spolio. sed melius secundum predicta dicitur quod hic loquitur tempore necessitatis. scilicet quando vxor famulicia et pueri alii non possunt nutriri. sed pius loquatur de tempore possibilitatis quando mulier potest recedere a rapore et alii potest se nutrire. tunc quis modo non dicitur a peccato.

S vendis vel emis sacrum symon incipis esse
.i. plensum *.i. re sacrā .i. symoniacus*
.i. symoniā fieri

Consilium si tu das vel permittis es idem
.i. supior *.i. symoniā .i. impedire*

Si prelatus es et poteris scelus hoc reuocare
.i. symoniaci placū iudicet

Nec reuocas. pena symonis te puniat equa
.i. tuus tua .i. germanus .i. dona

Si pater aut mater vel amicus munera dant. te.
.i. te nesciente .i. cognoscis

Non procurante. dum noueris hec data pro te
.i. de cetero .i. beneficio

Amplius ecclesie tali desiste preesse

Capitulum quatuor in quo vult determinare de symonia Et pertinet ad precedens
 ita sic. postquam autor determinauit de furto rapina et bello. hoc determinat de symonia Et per in tot pres diuidi quod si casus positi de symonia pres in
 fra dicent. Dicit ergo primo sic. si tu emis vel vedis re sacrā eris symoniacus
 eius. et si tu es platus et admittis quod tui subditi hoc faciunt et potes reuocare
 non facis etiam eris symoniacus vel puniedus rāq̄ symoniacus. Etiam si pater
 tuus vel mater vel alius alter dat pecuniā vel munus. et per illud munus pro
 curat tibi aliquā ecclesiam te ignorate. tunc postquam tu pceperis tunc in media
 te debes illā ecclesiam relinquere amplius ei non posse. et oia pcepta debes redde
 re. quod si non feceris symoniacus eris. et per tali facto cum tali ecclesie frivole vis
 posse eternali dāna teris Et hoc de intentōe oim iuristarū

Primo nota symonia sic describitur Et studiosa cupiditas vel volū
 tās emēdi vel vendēdi aliquid spūale vel quod annexū est spūali. Dicitur pri
 mo (studiosa cupiditas) quod si alicui pferat beneficium non studiosa cupiditate
 ipse non est symoniacus. verbi gratia. si parentes alicuius dederūt pecuniā pro
 beneficio ipso ignorare. ipse non censet symoniacus. sed talis statim postquam scit et
 papit dicit resignare ecclesiarū de pceptis satisfacere Dicitur secundo (voluntas)
 quod sola volūtas facit symoniacū. ubi gratia. tu habes volūtatē emēdi beneficium
 et si non emis. tunc etiam symoniacus es corā deo. quod sicut homo pro solā volūtatē
 reddit vsurarius. sic pro solā volūtatē homo etiam reddit symoniacus. Dicitur ter
 tio (emēdi vel vendēdi) per hoc excludit oim tractū aliū de non satisfactū. sed
 aliquid cum pacto interuenire. Dicitur quarto (spūale) nā si vedit domus vel ager
 ab alio. talis ab eo non censet symoniacus Dicitur ultimo (vel annexū spūali)
 sicut est ius patronatus. quod hoc non est spirituale sed annexum spūali Rō ē
 quod ius patronatus non solum dat clericis sed etiam laicis. ergo est quoddam
 annexum spirituali

Summula Raymundi

R Secundo notandum. Ista dicitur dans simoniacus. Rō est ista. qz res us et pscientes pari pena puniendi sunt. ergo dans symoniaco simoniacus censetur esse idē cū eo. vt Raymundus manifeste rāgit in textu

Tertio notandum. symonia fit fm iura decretalia qm munus datur p re spūali. Pro quo notandum. q munus est triplex. Nam quoddam ē munus a manu. quoddā a lingua. et quoddā ab obsequio. Unū munus a manu fit p pecuniaz largitōem. Sed munus lingue fit p petitiōes et p pcamina vt si aliq̄s rex vel pnceps petit aliquem vt ferat tali tale bñficiū. tūc ibi fit munus a lingua. Sic tūc qdam doctores iuris dicūt q isti dicūtur symoniaci. Rō est. qz iste pces sunt sicut vnū mandatū. Sz si aliq̄s simplex hō vel miles peccat pncipe vel regē vel aliq̄c dñm magnū vt tali daret benefi cium tūc nō dicitur symoniacus. sed simpliciter dat tal illud bñficiū ppter pces vel pcamina. Sz munus ab obsequio fit vt si aliq̄s alteri seruiret et pro illo seruitio daret ei seruitiū spūale. ppter hoc nō esset symoniacus. Et quo tūc elicit q pmo mō munus facit symoniaciū. s. munus a manu

Quarto notandum. q munera pnt dari licite qnqz modis. Primo mō gratis. Pro q̄ est sciēdū. ad hoc q munera gratis dent p̄sideratur quattuor modis. Primo p̄siderat qualitas dantis. Secundo q̄litas accipientis. verbi gratia vt si paup̄ dat diuiti aliquod munus tunc habet suspitio de eo. qz diues dicit dare pauperi. Tertio p̄siderat q̄ntitas muneris. Dari vt ruz sit magnū vel parū munus. Quarto p̄siderat qualitas t̄pis. verum tūc dat qm bñficiū vacat vel an dat aliq̄s benefi cium vacat. et quouis mōdo p̄tingat tūc sp̄ est suspitio. ¶ Secundo mō munus a manu licite dari p̄t alicui pro officio p̄plendo ad qd talis non est obligatus. verbi grā si aliq̄s transiēs ad curiam r̄omanā dat vni q̄tuoꝝ grossos vel solidos vt p̄pleat bñficiū suū curiā intrādo et r̄tando bñficiū ad qd ip̄e obligat. et sic tūc vicarius suus nō iudicat. ppter hoc symoniacus. ¶ Tertio mō munera pnt dari licite p operibz licitis et debitis. verbi grā. ep̄s vel archidyaconus p̄secrās ec clesiam ille p̄t recipere munus moderatū. ppter hoc tamē nō censet symoniacus. ¶ Quarto munera pnt dari ad redimēdū exaccōes. vbi grā. vt si aliq̄s est tenens res ecclie p longū t̄ps. mō aliq̄s sacerdos nō p̄t ab ip̄o alienare tales res ecclie. nec p iudiciū nec aliqd aliud nisi ppter munera vel p̄tunias. mō si sacerdos dat munera tali p ista re spūali. ppter hoc nō censet symoniacus. ¶ Quinto munera dant licite p elemosynaz largitōem. hoc est p vita eterna psequenda. et ista dicitur aliqd spūale. qz nihil est spūalius v̄s ta eterna. et ppter hoc talis nō reddiū symoniacus. Et sic p̄z qualiter in uera possunt dari quinqz modis

Quinto est notandum. dicitur est pus q munus ab obsequio fit absqz symonia. Pro q̄ tñ est sciēdū. q obsequiū est duplex. nā quoddā est obsequium corpale. quoddā spūale. Corpale est duplex. nā quoddā est obsequium cor porale honestū. quoddā inhonestū. Honestum est. vt si aliq̄s seruit ep̄o p bono ep̄i et totius dyocesis. et post hoc trāseat ad curiā r̄omanā seu obti neat bñficiū p talē ep̄m. ppter hoc talis nō censet symoniacus. Sed obsequium inhonestū est quod est p̄tra deum. et ppter tale obsequiū aliq̄s red dicitur symoniacus. Sed in obsequijs spūalibz nullus debet seruire pro bene ficijs nisi alicui benefi cium esset annexū officium. sic q illud officium tenetur